
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 120632  - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

PREGÃO 99/2023

Às 09:58 horas do dia 12 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67230004009202351, Pregão nº
99/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, fixo – fixo e
fixo – móvel, na modalidade Local, Longa Distância Nacional - LDN e Longa Distância Internacional - LDI, a
ser executado de forma contínua e destinado ao uso dos serviços do Grupamento de Apoio de Recife - GAP-RF e
Hospital de Aeronáutica de Recife – HARF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 08/12/2023 às 08:00 até 22/12/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/12/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/12/2023 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/12/2023 às 10:16:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/12/2023 às 10:32:09
Senhores licitantes, encerraremos nossa sessão. Retornaremos no próximo dia 26/12/2023, às 14:00
h (Horário de Brasília). Estejam todos logados.

Sistema 28/12/2023 às 14:36:31 Boa tarde, senhores licitantes!

Sistema 28/12/2023 às 14:36:42 Daremos continuidade ao nosso certame.

Sistema 28/12/2023 às 14:45:20
Senhores licitantes, encerraremos nossa sessão. Retornaremos amanhã, dia 29/12/2023, às 10h
(Horário de Brasília). Estejam todos logados!

Sistema 29/12/2023 às 10:00:37 Bom dia, senhores licitantes

Sistema 29/12/2023 às 10:00:50 Daremos continuidade ao nosso certame

Sistema 29/12/2023 às 10:43:13
Senhores licitantes. Encerraremos nossa sessão. Retornaremos na próxima quarta-feira, 03/01/2024,
às 13:30h. Estejam todos logados! Boas festas!

Sistema 05/01/2024 às 09:14:04 Bom dia, senhores licitantes

Sistema 05/01/2024 às 09:14:12 Daremos continuidade ao nosso certame

Sistema 05/01/2024 às 09:14:31 mantenham-se logados

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Data/Hora Descrição

22/12/2023 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

22/12/2023 às 10:15:59 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 54.753,4000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 14.684,4006

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 12.509,0710
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 54.753,4000 Valor negociado: Não informado

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 164.260,2000  -

Valor proposta: R$ 164.260,2000 Valor negociado: Não informado

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 55.158,0000  -

Valor proposta: R$ 63.908,0000 Valor negociado: Não informado

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 14.684,4006 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 54.753,4000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/12/2023 09:00:09 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/12/2023 09:00:09 Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/12/2023 09:19:17
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 26.916,8206
e R$ 164.260,2000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:24:17 do dia 22/12/2023.

Sistema 22/12/2023 09:24:18
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 12.509,0710 e R$ 14.684,4006.

Sistema 22/12/2023 09:24:18 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
71.208.516/0001-74

22/12/2023 10:20:58 Seria possível negociação de preço para os itens 1 a 8? Tem como baixar mais o valor?

Sistema para o
participante
71.208.516/0001-74

22/12/2023 10:29:46

Sr. Fornecedor ALGAR TELECOM S/A, CNPJ 71.208.516/0001-74, você foi convocado para enviar
anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 22/12/2023. Justificativa:
Solicito envio da Proposta, no prazo estabelecido no subitem 5.13.4. do Instrumento
Convocatório..

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
71.208.516/0001-74

22/12/2023 11:03:28
Sr Pregoeiro, estimo que esteja bem. Solicitamos gentilmente nossa desclassificação devido a um
erro nos lance fechado na tarifa.

Sistema para o
participante
71.208.516/0001-74

22/12/2023 12:30:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:30:00 de 22/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ALGAR TELECOM S/A, CNPJ 71.208.516/0001-74.

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:38:33 Boa tarde!

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:38:49 Seria possível a negociação de valor dos itens ganhos?

pelo participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:38:58 Boa tarde!

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:39:51 Itens 1 a 8

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:40:24 Teria como reduzir um pouco mais o preço?

pelo participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:40:52 Sr. Pregoeiro, por favor, poderia nos conceder até amanhã para analisarmos as tarifas?

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:43:45 Sim. sim.

pelo participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:47:01 Ok, obrigada.

pelo participante
02.558.157/0001-62

28/12/2023 14:55:05 Sr. Pregoeiro, será definido o prazo e a convocação dos anexos?

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:02:01 Bom dia, senhor licitante. Consegui verificar a possibilidade de negociação dos preços?

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:02:43
Logo após a negociação, faremos a solicitação da proposta atualizada e dos documentos de
habilitação.

pelo participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:05:22 Sr. Pregoeiro, bom dia.

pelo participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:06:03
Sr. Pregoeiro, revimos os calculos e consultamos a nossa diretoria para verificar a possibilidade de
redução, porem não foi possivel.

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:06:49 ok

pelo participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:07:18 O valor apresentado na etapa de lances já estava no limite permitido.

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:09:25
Sr. Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:10:00 do dia 29/12/2023.
Justificativa: Solicito o envio da proposta e da documentação de habilitação..

pelo participante
02.558.157/0001-62

29/12/2023 10:58:49
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:58:49 de 29/12/2023. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62.

Sistema 05/01/2024 09:14:49
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/01/2024 09:24:49.

Sistema 05/01/2024 09:27:21 O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com

4 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

22/12/2023 10:29:46
Fornecedor ALGAR TELECOM S/A, CNPJ 71.208.516/0001-74 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
22/12/2023 12:30:00. Motivo: Solicito envio da Proposta, no prazo estabelecido no subitem 5.13.4. do Instrumento
Convocatório..

29/12/2023 10:09:25
Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/12/2023 12:10:00. Motivo: Solicito o envio da proposta e da documentação de habilitação..

29/12/2023 10:58:48 Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 finalizou o envio de anexo.

12/01/2024 09:57:49
Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
14.684,4006.

12/01/2024 09:58:00 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/01/2024 09:27:21 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/01/2024 09:37:21.

Taxa de instalação /habilitação de serviço de telefonia STFC (parcela única). Serão 2 (duas) instalações (parcela única). O valor lançado
corresponde ao período de 12 meses.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 0,0001

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0001 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 298,1200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 230,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 298,1200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300,0000  -

Valor proposta: R$ 650,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 894,3600  -

Item 1 do Grupo G1 - Taxa de Instalacao/Habilitação de Serviço de Telefonia STFC

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 298,1200 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 894,3600  -

Valor proposta: R$ 894,3600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:02:55 02.558.157/0001-62 R$ 293,1200

22/12/2023 09:12:05 37.168.895/0001-88 R$ 350,0000

22/12/2023 09:12:10 37.168.895/0001-88 R$ 300,0000

22/12/2023 09:12:46 02.558.157/0001-62 R$ 236,1000

22/12/2023 09:12:55 02.558.157/0001-62 R$ 208,1100

22/12/2023 09:13:02 02.558.157/0001-62 R$ 168,1100

22/12/2023 09:13:12 02.558.157/0001-62 R$ 0,0001

22/12/2023 09:21:54 71.208.516/0001-74 R$ 230,0000

Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1/SIP . Valor corresponde ao período de 12 meses. Serão 2 assinaturas mensais.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 13.622,4000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 13.622,4000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 27.714,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 28.000,0000  -

Valor proposta: R$ 30.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 do Grupo G1 - Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 27.714,7200 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 12.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 27.714,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 83.144,1600  -

Valor proposta: R$ 83.144,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:12:22 37.168.895/0001-88 R$ 28.000,0000

22/12/2023 09:13:13 02.558.157/0001-62 R$ 26.882,8200

22/12/2023 09:13:25 02.558.157/0001-62 R$ 26.854,8200

22/12/2023 09:14:47 02.558.157/0001-62 R$ 25.854,8200

22/12/2023 09:20:08 02.558.157/0001-62 R$ 13.622,4000

22/12/2023 09:23:49 71.208.516/0001-74 R$ 12.000,0000

Assinatura mensal de 400 ramais DDR. Valor corresponde ao período de 12 meses. Serão 2 assinaturas mensais.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 0,0001

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0001 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 8.482,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0010
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 8.482,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 3 do Grupo G1 - Assinatura de DDR

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 8.482,5600 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8.600,0000  -

Valor proposta: R$ 15.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 25.447,6800  -

Valor proposta: R$ 25.447,6800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:12:30 37.168.895/0001-88 R$ 8.600,0000

22/12/2023 09:15:15 02.558.157/0001-62 R$ 0,0001

22/12/2023 09:22:36 71.208.516/0001-74 R$ 0,0010

Ligações locais de telefones fixos para telefones fixos (STFC- Local-Fixo-Fixo). São estimados 1200 minutos por mês. O valor lançado
corresponde ao período de 12 meses.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 0,0001

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0001 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.728,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 12,2500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.728,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5.184,0000  -

Item 4 do Grupo G1 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

Critério de julgamento:

Situação:

MINUTOS1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.728,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

8 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5.184,0000  -

Valor proposta: R$ 5.184,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.728,0000  -

Valor proposta: R$ 1.728,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:13:24 71.208.516/0001-74 R$ 1.700,0000

22/12/2023 09:15:27 02.558.157/0001-62 R$ 0,0001

22/12/2023 09:21:24 71.208.516/0001-74 R$ 12,2500

Ligações locais de telefones fixos para telefones móveis (STFC- Local-Fixo- Móvel (VC1. São estimados 4000 minutos por mês. O valor
lançado corresponde ao período de 12 meses.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 0,0001

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0001 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 199,1100
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.000,0000  -

Item 5 do Grupo G1 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

Critério de julgamento:

Situação:

MINUTOS1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 12.000,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

9 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.000,0000  -

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 36.000,0000  -

Valor proposta: R$ 36.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:13:12 71.208.516/0001-74 R$ 11.000,0000

22/12/2023 09:14:47 71.208.516/0001-74 R$ 10.000,0000

22/12/2023 09:15:42 02.558.157/0001-62 R$ 0,0001

22/12/2023 09:20:31 71.208.516/0001-74 R$ 199,1100

Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos para telefones fixos (STFC- LDN Fixo- Fixo). São estimados 500 minutos por mês.
O valor corresponde ao período de 12 meses.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 0,0001

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0001 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.740,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 14,6800
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.740,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 6 do Grupo G1 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

Critério de julgamento:

Situação:

MINUTOS1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.740,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

10 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.740,0000  -

Valor proposta: R$ 1.740,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5.220,0000  -

Valor proposta: R$ 5.220,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  6

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:13:02 71.208.516/0001-74 R$ 1.700,0000

22/12/2023 09:15:52 02.558.157/0001-62 R$ 0,0001

22/12/2023 09:20:13 71.208.516/0001-74 R$ 14,6800

Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos para telefones móveis (STFC - LDN Fixo-Móvel (VC2 e VC3). São estimados 300
minutos por mês. O valor lançado corresponde ao período de 12 meses.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 0,0001

Propostas do Item 7
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0001 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.728,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 14,9300
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.728,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.728,0000  -

Item 7 do Grupo G1 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

Critério de julgamento:

Situação:

MINUTOS1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.728,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

11 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.728,0000  -

Valor proposta: R$ 1.728,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5.184,0000  -

Valor proposta: R$ 5.184,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  7

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:12:55 71.208.516/0001-74 R$ 1.700,0000

22/12/2023 09:16:01 02.558.157/0001-62 R$ 0,0001

22/12/2023 09:16:21 71.208.516/0001-74 R$ 1.500,0000

22/12/2023 09:19:59 71.208.516/0001-74 R$ 14,9300

Ligações de Longa Distância Internacional (STFC- LDN fixo - fixo e fixo - móvel). São estimados 30 minutos por mês. O valor lançado
corresponde ao período de 12 meses.

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 1.062,0000

Propostas do Item 8
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.062,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.062,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 38,1000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.062,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 8 do Grupo G1 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FM) - Origem Fixo

Critério de julgamento:

Situação:

MINUTOS1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.062,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

12 de 1312/01/2024 09:58



UASG 120632 PREGÃO 99/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.062,0000  -

Valor proposta: R$ 1.062,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.186,0000  -

Valor proposta: R$ 3.186,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  8

Data/hora Participante Lance

22/12/2023 09:12:45 71.208.516/0001-74 R$ 1.000,0000

22/12/2023 09:16:13 71.208.516/0001-74 R$ 800,0000

22/12/2023 09:19:39 71.208.516/0001-74 R$ 38,1000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/01/2024 09:24:49

Intenção de recurso na habilitação: 05/01/2024 09:37:21

13 de 1312/01/2024 09:58


